
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 219 del 28/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL LAYOUT DI ASSEGNAZIONE SPAZI 
DELL’“EDIFICIO MERIDIANA” DESTINATI ALL’UTILIZZO PER IL 
TRASFERIMENTO DI ALCUNI UFFICI COMUNALI.

Il giorno 28 Luglio 2022, alle ore 14:30, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei sigg.

1 GATTINONI MAURO Sindaco P
2 PIAZZA SIMONA Vice Sindaco A
3 SACCHI MARIA Assessore P
4 PIETROBELLI ROBERTO Assessore P
5 RUSCONI GIUSEPPE Assessore A
6 ZUFFI RENATA Assessore P
7 MANZONI EMANUELE Assessore P
8 DURANTE ALESSANDRA Assessore P
9 TORRI EMANUELE Assessore P
10 CATTANEO GIOVANNI Assessore P

PRESENTI 8. ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco MAURO GATTINONI, partecipa Segretario Generale, MARIO 
SPOTO incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

 
L’Assessore  Sacchi illustra alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO 
2.       E MOTIVAZIONE

Con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 18/03/2022 si è provveduto ad affidare, allo studio 
ELLEVI con sede in Via M. D’Azeglio 15 LECCO, P.IVA 01233000130, nella persona dell’Ing. 
Maurizio Faravelli, un incarico professionale finalizzato alla verifica ed all’aggiornamento del 
Documento di Sintesi Finale “PALAZZO BOVARA” e “PALAZZO CIVICO VIA SASSI n.18”, 
rispetto all’ANALISI DI VULNERABILITA’ SISMICA delle due sedi comunali redatta nel luglio 
2016 dallo Studio F-M Ingegneria spa che, a suo tempo, diede origine ad alcuni interventi di 
alleggerimento di alcune solette ed alla posa di alcune puntellazioni, tuttora in essere. 

In data 03 e 13 maggio uu.ss., il tecnico incaricato ha provveduto a depositare al protocollo 
comunale rispettivamente la “Relazione illustrativa e Certificato i Idoneità Statica Palazzo 
Bovara – Prot.n.46064” e la  “Relazione illustrativa e Certificato i Idoneità Statica Palazzo 
Civico via Sassi n.18 – Prot.n.50722”, ambedue agli atti dell’Ufficio Manutenzione Stabili 
dell’Ente.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 19.05.2022 è stato demandato al dirigente 
dell’area 6 – Territorio e Sviluppo– l’avvio delle operazioni necessarie all’abbandono, entro il 
termine di maggio 2023, della porzione di immobile affacciata sua via Sassi e la conseguente 
progettazione del layout spazi di via Tubi, al fine di procedere allo spostamento degli stessi 
nella nuova sede, individuata in una palazzina pluripiano, di cui il Comune di Lecco è entrato in 
possesso recentemente nell’ambito di un Piano di recupero.

Considerato che gli spazi di Via tubi non sono sufficienti a ospitare tutti gli uffici comunali 
interessati dagli spostamenti, l’Amministrazione ha individuato il piano 7’ della Torre B 
dell’edificio Meridiana da locare al fine di adeguarlo per renderlo fruibile ad uso ufficio.
 
Gli uffici dell’Area 6 hanno redatto un layout di massima di ripartizione degli spazi, come da 
planimetria allegata sub a) che prevede l’assegnazione degli stessi tra gli uffici di competenza 
del Dirigente Dott. Gatti e gli uffici di competenza del Dirigente Dott.ssa Panzeri.

Al fine di rendere operativa la sede e gli uffici che ivi verranno trasferiti, prevedendo la 
collocazione di ripartizioni, anche mobili, ed arredi ai fini di un concreto uso ad uffici pubblici, 
sono stati stanziati nel Bilancio Comunale le somme necessarie.

3.RIFERIMENTI NORMATIVI

[1]  Rientra nella fattispecie prevista dall’art. 132 comma 1 lettere a) e b) e comma 3, secondo 
periodo, del D.Lgs. 163/2006.
[2]  Art. 106 comma 2 punto b del D.Lgs. 50/2016
- DECRETO N. 152 DEL 27/05/2022 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico dirigente 
responsabile Area 6 – Territorio e Sviluppo all’Arch. Luca Gilardoni.
- T.U.E.L. (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) del 18 agosto 2000 n. 267;
- Decreto Legislativo 50/2016;
- Legge 120/2020 di conversione del Decreto-legge 76/2020 (decreto semplificazioni)
- D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, per la parte ancora vigente.

3 bis. RIFERIMENTI NORMATIVI RELATVI AL BILANCIO

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.03.2022 “Approvazione nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (sezione strategica 2021/2025 e 
sezione operativa 2022/2024)”
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2022 “Approvazione bilancio 
previsione 2022/2023/2024 (e in allegato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 
e l’elenco annuale 2022)”

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.03.2022 “Variazioni al bilancio di 
previsione 2022/2023/2024”.
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 31.03.2022 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2023-2024”.
- Con DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 del 30/05/2022 avente ad 
oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024”
- Con deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 01.06.2022 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE della VARIAZIONE PEG”

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell’Ass. Sacchi;

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, sulla 
proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato, da 
parte del Responsabile del servizio. 

CON VOTI UNANIMI, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1) di DARE ATTO che la premessa narrativa sopra esposta è parte integrante del presente atto 
e che è interesse dell’Amministrazione comunale garantire spazi idonei e sicuri sia ai 
propri dipendenti che all’utenza che frequenta, a vario titolo, il palazzo comunale;

2) Di APPROVARE il layout di assegnazione degli spazi dell’edificio Meridiana, come da 
planimetria allegata sub a), al fine di procedere allo spostamento di alcuni uffici 
comunali in questa nuova sede individuata, di cui il Comune di Lecco entrerà in 
possesso a seguito di contratto di locazione.

3) Di DEMANDARE all’ufficio tecnico dell’Area 6 le attività di progettazione e affidamento 
dell’esecuzione dei lavori per rendere fruibili gli spazi individuati.

La Giunta comunale, con separata votazione, resa ai sensi di legge e con esito FAVOREVOLE a 
norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire agli uffici di procedere 
speditamente nell’iter procedurale previsto.
 
Allegati:

a) Planimetria
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
MAURO GATTINONI MARIO SPOTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

